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رصدخانه

بودن یا نبودن
ابهام بر سر توانایی کلینتون برای ادامه رقابتهای انتخاباتی

مشکلات مربوط به سلامت هیلاری کلینتون، نامزد دموکرات انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا که از مدت ها قبل به عنوان یک مسأله جدی در 
انتخابات ریاست جمهوری سال میلادی جاری مطرح بود، اکنون ابعاد 
جدی تری به خود گرفته است. وی روز یکشنبه و در جریان یک سخنرانی 
در ســالگرد 11 سپتامبر، دچار ضعف جسمانی شد، به گونه ای که وی را 
سریع نزد پزشک بردند. این امر منجر به گمانه زنی هایی درباره احتمال کنار 
کشیدن وی از رقابت های انتخاباتی شده است. در همین راستا، یکشنبه 
اعلام شد که هیلاری کلینتون برنامه های رقابتی خود را به دستور پزشکان 
متوقف کرده و برنامه های تبلیغاتی خود را نیز تغییر داده است. مسأله گویا 
گاه مدعی شد که  به حدی جدی شده که »اکسپرس« به نقل از مقامات آ
حزب دموکرات آمریکا به سرعت برای در نظر گرفتن یک نامزد جایگزین 
برای کلینتون وارد عمل شده است. لیزا بارداک پزشک کلینتون در این باره 
تأکید کرد: »خانم کلینتون سابقه سرفه به خاطر آلرژی داشته است. روز 
جمعه پس از بررسی های صورت گرفته درباره سرفه های طولانی مدت، 
مشــخص شد که وی به ذات الریه مبتلا شده است. او با آنتی بیوتیک ها 
تحت درمان قرار گرفته و به وی توصیه شــد استراحت کرده و برنامه های 

انتخاباتی را لغو کند«. 
باید اشاره کرد که ماجرای مشکلات جسمانی هیلاری کلینتون موضوع 
جدیدی نیســت. پیش از این نیز و در هفته گذشــته، دونالد ترامپ، رقیب 
جمهوری خواه وی در جریان کمپین های انتخاباتی خود اشاره کرده بود که 
هیلاری کلینتون به مشکلات جدی مبتلاست و نمی تواند سکان هدایت 
ایالات متحده را به دســت بگیرد. در واقع ســابقه بیماری های کلینتون ـ 
صرف نظــر از موضــوع ذات الریه ـ مربوط به مشــکل جدی تر وجود یک 
لخته خونی در نزدیکی مغز وی اســت. وی در سال 2012 و در زمانی که 
بــه عنوان وزیر امور خارجه در دولــت اوباما فعالیت می کرد، یک بار دچار 
ســرگیجه شــدید شــد که در اثر آن به زمین خورده و به سر وی نیز آسیب 
رسیده بود؛ آسیبی که برای مدت چند ماه منجر به مشکلات بینایی برای 
وی شــده و وی را مجبور به اســتفاده از یک عینک مخصوص کرده بود. 

بارداک همان زمان در نامه ای با اشــاره به مشــکلات کلینتون گفته بود 
که وی مرتب تحت مراقبت های پزشکی قرار می گیرد. 

کلینتــون پیــش از این ها نیز در ســال 1998 و 2009 دچار مشــکلات 
مشــابه شــده بود و همین موضوع منجر به آن شده که از مدت ها قبل از 
رقابت های انتخاباتی سال 2016 رقبای حزب جمهوری خواه این مسائل 
را دســت آویزی برای به چالش کشیدن صلاحیت وی در نظر بگیرند. از 
جمله، استراتژیســت جمهوری خواه »کار روو« در سال 2014 با اشاره به 
مشکلات جســملانی کلینتون ذکر کرده بود که این مشکلات مسائلی 
اساسی را برای انتخابات سال 2016 پیش می آورد. همین مسائل باعث 
شد تا از همان زمان حزب دموکرات، مانورهای تبلیغاتی حزب رقیب را در 
این خصوص مورد توجه قرار دهد و ســخنگوی کلینتون در همان زمان 
اشاره کرد که حزب جمهوری خواه مسأله پزشکی کلینتون را تبدیل به یک 

مانور سیاسی برای خود کرده است. 
اما آن گونه که مشخص است، اتفاق روز گذشته برای کلینتون بهانه خوبی 
به دست جمهوری خواهان داده تا بر روی سناریوی کناره گیری کلینتون 
از انتخابات متمرکز شوند. در حالی که هیچ یک از خبرگزاری های رسمی 
به موضوع کناره گیری کلینتون اشــاره ای مســتقیم نداشــته اند، اکنون 
گمانه زنی در این مورد به شــکل زیر پوستی در جریان است؛ مسأله ای که 
بیــش از همه جناج رقیب دموکرات ها در انتخابات را تقویت می کند. این 
همه در حالی است که مشکلات مربوط به وضعیت پزشکی کاندیداهای 
ریاست جمهوری آمریکا، تنها مربوط به خانم کلینتون نیز نمی شود. تقریباً 
همه رقبای انتخاباتی امســال که یک به یک از گردونه حذف شــده اند، 
مشکلات کهولت سن و پزشکی داشته اند؛ از جمله برنی سندرز که سال 
گذشــته تحت عمــل جراحی نیز قرار گرفت. بدون هیچ شــکی وضعیت 

جســمانی هیلاری کلینتون تأثیر مستقیمی بر وضعیت انتخابات آمریکا 
دارد و کمترین هزینه آن این است که وی را از مانورهای تبلیغاتی خود ـ آن 
هم در هفته های سرنوشت ساز رقابت ـ محروم می کند. از سوی دیگر، این 
مشکلات اکنون دست آویز بزرگی برای حزب رقیب است که تا همین جا 

نیز رقابت سختی را برای دموکرات ها رقم زده است.
بــا این حــال، بعید به نظر می رســد که همه این ها منجر بــه کناره گیری 
کلینتون از رقابت ـ آن هم تنها چند هفته به انتخابات ـ شــود. مشکلات 
هیــلاری کلینتــون، موضوع جدیدی نیســت و در کنار مســأله کهولت 
ســن، قطعاً با توجه به ســابقه باید آن را جدی به شمار آورد. شاید جدی تر 
شدن این مشــکلات، چاره ای پیش پای حزب دموکرات برای جایگزین 
کــردن کاندیدای جدیــد نگذارد، اما اگر این مشــکلات جنبه جدی تری 
نداشته باشــد و دلایل آن، همان مسائل مربوط به مشکلات پیشین وی 
باشــد، کناره گیری وی، بعید و نامحتمل است. شاید بتوان گفت که حاد 
شــدن مشــکلات کلینتون در این اواخر، تنها قدرت مانور ترامپ و حزب 
جمهوری خواه را برای نشان دادن عدم صلاحیت کلینتون افزایش داده 
باشد؛ یعنی موضوعی که از مدت ها پیش از انتخابات آمریکا در جریان بوده 
و اکنون با اتفاقات پیش آمده، رنگ و لعاب بیشتری به خود گرفته است.
در نهایت، گفتنی است موضوع کنار رفتن کلینتون و انتخاب فرد دیگری 
بــه جــای وی، تنهــا در صورتی رخ خواهــد داد که خــود وی تصمیم به 
کناره گیری بگیرد و این احتمال، دستکم در مقطع کنونی، ضعیف است. 
با این حال، دیوید شوستر، روزنامه نگار، به نقل از یک مقام حزب دموکرات 
می گوید که این حزب اکنون وارد »یک قلمرو سیاســی نامشخص« شده 
اســت. در صورت تصمیم کلینتون به کناره گیری از رقابت های انتخابات 
ریاســت جمهوری، جو بایدن، معاون رئیس جمهــور فعلی آمریکا و برنی 
سندرز، رقیب هم حزبی کلینتون در انتخابات مقدماتی، احتمال معرفی به 
عنوان نامزد جدید را دارند. تیم کین که از سوی کلینتون به عنوان معاون 
اول معرفی شده نیز از جمله بخت های موجود است؛ اما حتی در صورت 

انتخاب فردی جدید، کین همچنان معاون اول خواهد ماند.

نشانه های شکست در توافق آتش بس سوریه
آتش بس در ســوریه از ســاعت 19 شــامگاه دوشنبه به وقت محلی در این کشور به اجرا گذاشته شد. در بخشی از استان حلب که توسط نیروهای دولتی کنترل می شود، مردم در سایۀ این آتش بس توانستند روز عید قربان را بدون جنگ 
بگذرانند. با این حال، ناظران معتقدند دولت ســوریه از این آتش بس راضی نیســت و اگر آن را پذیرفت به رغم میلش بود تا هم پیمان خود یعنی روســیه را خشمگین نکند. به ویژه آنکه توافق آتش بس در زمانی صورت گرفت که کفه ترازو 
به نفع ارتش ســوریه در جبهه های اصلی نبرد، یعنی حلب و ریف دمشــق ســنگینی می کند. نگرانی اصلی دولت سوریه از مرحله بعدی این توافق، یعنی از سرگیری فرایند سیاسی که احتمال می رود آمریکا و روسیه بر سر حاکمیت آینده 
ســوریه و اختیارات مرحله انتقالی و آینده »بشــار اســد« رئیس جمهوری سوریه به توافق و تفاهم برســند. لاوروف و همکارش کری این آتش بس را »هدیه« عید قربان برای سوریه و همه مسلمانان تلقی کرده اند؛ اما آنچه کری و لاوروف 
»هدیه« می دانند، گروه های افراطی طرحی ویرانگر و پاکســازی خود توســط دو قدرت بزرگ و نیز نشــانه ای برای حمله فراگیر به »الرقه« و »موصل« در شــرق، حلب در شمال و »درعا« در جنوب می دانند. در همین راستا، امروز )سه 
شــنبه(21  گروه تروریســتی در ســوریه اعلام کردند آتش بس کنونی مورد توافق آمریکا و روسیه را که »جبهه فتح الشام« )جفش( را مســتثنی می کند، نمی پذیرند. این گروه ها مدعی شدند بدون ایجاد منطقه پرواز ممنوع در سوریه که 

همچنان به بمباران شهرها و روستاها ادامه می دهند، این توافق سودی ندارد.

پوتین و مدودف در کنار ماهیگیران

 ادامه خشونت ها
 در کشمیر

روز چهارم پارالمپیک ریو 

ادامه خشونت ها در کشمیر

 توضیحات پنتاگون 
درباره کشته شدن العدنانی

وزارت دفاع آمریکا اعلام کــرد که ابومحمد العدنانی در حمله 
هوایی این کشور در سوریه کشته شده است. وزارت دفاع آمریکا 
)پنتاگــون( در بیانیه ای اعــلام کرد که ابومحمــد العدنانی، 
سخنگوی گروه تروریستی داعش در حمله هوایی این کشور در 
سوریه در تاریخ 30 اوت کشته شده است. واشنگتن در 30 اوت 
اعلام کرده بود که العدنانی را هدف گرفته اما مطمئن نیســت 
که وی در این حمله کشــته شده اســت یا خیر. در همین حال 
وزرات دفاع روسیه 31 اوت اعلام کرد که العدنانی در حملات 

هوایی این کشور کشته شده است.

اوباما طرح شکایت از عربستان را 
وتو می کند

کاخ سفید روز دوشنبه اعلام کرد که باراک اوباما رئیس جمهور 
آمریکا مصوبه کنگره را که به خانواده قربانیان حمله تروریستی 
یازده سپتامبر 2001 اجازه می دهد دولت های خارجی را به دلیل 
نقش و دخالت در این رویداد تروریستی تحت پیگرد قانونی قرار 
دهند،  وتو خواهد کرد. »جاش ارنســت« سخنگوی کاخ سفید 
خطاب به خبرنگاران گفت که »رئیس جمهور قصد دارد به این 
مصوبه رأی منفــی دهد«. این لایحه که به »ســند عدالت در 
برابر حامیان تروریسم« معروف است،  از سوی سناتورها »جان 

کورنین« »چارلز شومر« به مجلس سنای آمریکا ارائه شد. 

دیوید کامرون از پارلمان انگلیس 
کناره گیری کرد

دیوید کامرون نخست وزیر ســابق انگلیس کناره گیری خود از 
عضویت در پارلمان این کشور را اعلام کرد. خبر این کناره گیری 
در حالی اعلام شد که دیوید کامرون مدتی پیش به دلیل ناکامی 
در متقاعد ســاختن مردم انگلیس به ادامه عضویت این کشور 
در اتحادیه اروپا و شکســت در همه پرســی 23 ژوئن از ســمت 
نخست وزیری انگلیس استعفا داد. کامرون که از سوی برخی 
منتقدان عنوان »بدترین نخســت وزیر انگلیس طی صد سال 
گذشته« را به خود اختصاص داده است، جوان ترین نخست وزیر 

این کشور ظرف دویست سال گذشته به شمار می رفت.  

درخواست رسمی ترکیه از آمریکا 
برای استرداد »گولن«

ترکیه درخواســت رسمی خود را برای بازداشت گولن به آمریکا 
ارائه کرده اســت. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه در 
حاشیه نشســت گروه 20 در چین با باراک اوباما رئیس جمهور 
گاه دولت  آمریکا درباره این مساله رایزنی کرده است. یک منبع آ
آمریکا آن موقع تأکید کرد که اوباما برای اردوغان توضیح داده 
اســت که تصمیم برای اســترداد گولن، حقوقــی خواهد بود، 
نه سیاســی. گولن از ســال 1999 میلادی تاکنــون در ایالت 
پنســیلوانیای آمریکا زندگی می کند. دولت ترکیه بارها فتح الله 

گولن را عامل اصلی وقوع کودتای 15 جولای معرفی کرده.
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